INDICAÇÃO      2499 de 2009

“INDICAMOS, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para que determine, por meio dos órgãos competentes desse E. Tribunal, a adoção urgente de estudos e providências no sentido de se aprovar, à semelhança do Provimento nº 133, de 22 de outubro de 2007, do Conselho Superior da Magistratura do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, norma que atribua somente às autoridades policiais o dever de dar cumprimento aos mandados de prisão, tendo em vista os riscos que o exercício dessa função pública representa para os oficiais de justiça. Ou, no caso de impossibilidade dessa medida, que o Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo determine a adoção de providências destinadas a fornecer aos oficiais de justiça equipamentos de segurança e de proteção individual necessários para o desempenho dessa função; e se empenhe por celebrar convênio com o Poder Executivo objetivando a operacionalização conjunta entre autoridades policiais e oficiais de justiça para o cumprimento de mandados de prisão, incluindo o treinamento técnico adequado dos oficiais de justiça para o desempenho desse mister, sob a coordenação da Polícia Civil.”

Sala das Comissões, em

Apresentada pela COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA, Parecer 1379/09 sobre Processo RGL 7365/08

 É o nosso parecer

                                              a) Olimpio Gomes